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Маќола ба омўзиш ва тадќиќи фаъолияти адабию љамъиятї ва эљодиёти Шоири халќии 
Тољикистон, барандаи Љоизаи давлатии ба номи Рўдакї устод Ањмадљони Рањматзод бахшида 
шудааст. Дар он дар асоси санаду далелњои мушаххас сањми назарраси мавсуф ба њайси раиси 
Шуъбаи суѓдии Иттифоќи нависандагони Тољикистон дар таълиму тарбияи адибони љавони 
вилоят ва рушду инкишофи њаёти адабию фарњангии кишвар базгўй гардидааст. Ин љо њамчунин 
маъмултарин жанрњои эљодиёти шоир –ѓазалу рубої аз нигоњи ѓояву мазмун, бадеият ва услуб 
батафсил тањлил гардида, наќшу маќоми муаллиф дар густариш ва шукўњу рифъати ин навъњои 
калидии назми классикии тољику форс мавриди арзёбии илмї ќарор гирифтааст. 
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Статья посвящена изучению и исследованию литературно-общественной деятельности и 
творчества народного поэта Таджикистана, лауреата Государственной премии имени Рудаки  
устода Ахмаджона Рахматзода. В нем на основе конкретных документов и фактов был отмечен 
значительный вклад председателя согдийского отделения Союза писателей Таджикистана в 
обучение и воспитание молодых писателей области и развитие литературно-культурной жизни 
страны. Здесь также подробно анализируются наиболее распространенные жанры творчества 
поэта –газели и рубаи с точки зрения смысла, художественности и стиля, а также дается 
научная оценка роли и статусу автора в расширении и расцвете этих ключевых видов таджикско-
персидской классической поэзии. 

Keywords: Akhmadjon Rakhmatzod, poet, editor, book, works, collection of poems, ghazal, story, 
rubai, literary genres, art, meaning and content, fiction and imagery, radif and rhyme, foundation of 
language, Sogdian department of INT, Sogdian literary environment. 

The article is devoted to the study and research of the literary and social activities and creativity of 
the People's Poet of Tajikistan, laureate of the State Prize named after Rudaki ustod Akhmadjon 
Rakhmatzod. Based on specific documents and facts, it noted the significant contribution of the chairman 
of the Sogdian branch of the Union of Writers of Tajikistan to the training and education of young writers 
of the region and the development of the literary and cultural life of the country. It also provides a detailed 
analysis of the poet's most common genres of creativity - ghazals and rubai - from the point of view of 
meaning, artistry and style, and also provides a scientific assessment of the author's role and status in the 
expansion and flourishing of these key types of Tajik-Persian classical poetry. 

 
Шоири халќии Тољикистон, барандаи Љоизаи давлатии ба номи Рўдакї, устод Ањмадљони 

Рањматзод бо эљодиёти рангину пурмоя ва фаъолияти густардаи адабиву љамъиятии хеш дар 
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рушду инкишофи адабиёти муосири тољик ва шукўњу рифъати он сањми мунир гузоштааст. Ў 
дастпарвари Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров буда, фаъолияти 
мењнатиашро соли 1973 аз касби омўзгорї оѓоз намудааст ва дар давоми ду сол бо роњхати 
ВМЉТ дар мактаби миёнаи №6-и ноњияи Косонсойи вилояти Намангони Љумњурии Ўзбекистон 
аз фанни забон ва адабиёти тољик бо шавќу завќ ва дили гарм таълим додааст. Солњои 1975-
1976 дар сафи Ќуввањои мусаллањи Иттињоди Шўравї, дар вилояти Амур, ки дар минтаќаи 
Шарќи дур воќеъ аст, ќарзи шањрвандиашро бо сари баланд адо намудааст.  

Эшон пас аз хизмат дар сафи Артиши Шўравї ба фаъолияти рўзноманигорї пардохта, 
дар дарозои 15 сол дар идораи рўзномаи вилоятии «Њаќиќати Ленинобод» аввал ба њайси 
мухбир ва сипас чун мудири шуъбаи адабии ин рўзнома адои вазифа кардааст. Фаъолияти 
тулонї дар идораи ин рўзномаи бонуфуз ва ошноии наздик бо адибони маъруфи Њавзаи адабии 
Хуљанд, амсоли Рањим Љалил, Озод Аминзода, Нурмуњаммад Ниёзї, Њилолиён Аскар, Ќурбон 
Алї, Махкам Пўлод ва дигарон ба вусъати донишу тафаккуру љањонбинї ва сайќалу густариш 
ёфтани истеъдоди шоирии ќаламкаши љавон мусоидат карданд. Ин аст, ки нахустин маљмуањои 
ашъори ў мањз дар њамин давра тањти унвонњои «Бањори хаёл» (1987) ва «Шукуфтасанг» (1990) 
дар Душанбе нашр гардида, аз зуњури як шоири љўяндаву рангинхаёл мужда расониданд. 

Соли 1990 дар пойтахти кишварамон – шањри Душанбе бо маќсади ташвиќу тарѓиб ва 
татбиќи Ќонуни забони тољикї зери сарварии Шоири халќии Тољикистон, устод Лоиќ Шералї 
Бунёди байналмиллалии забони форсии тољикї ташкил гардид ва лозим дониста шуд, ки бо 
маќсади љиддан ба роњ мондани фаъолияти ин нињод дар вилояти Ленинобод бахши он таъсис 
дода шавад. Њамин тавр, Ањмадљони Рањматзод моњи марти соли 1991 бо дарназардошти зењну 
тафаккур ва ќобилияти хосаи ташкилотчигиаш дар Анљумани таъсиси бахши вилоятии Бунёди 
байналмилалии забони форсии тољикї раиси он интихоб гардид. 

Мавсуф ба ин вазифаи басо пурмасъулият ва баифтихор бо камоли дилсўзї ва њисси 
баланди масъулият муносибат карда, дар роњи амалї гардонидани ормонњои миллиамон дар 
соњаи забон ва маданияти гуфтор корњои зиёдеро ба анљом расонид. Ў аввалќадам ба 
фаъолияти ин нињод адибону олимони маъруфи вилоятро љалб намуда, ба ташвиќу тарѓиби 
Ќонуни забони тољикї пардохт, аз њисоби як зумра љавонони умедбахши соњаи филологияи 
тољик, амсоли номзадњои илмњои филологї Бахтиёри Њамдам, Ният Њаёт, Саидумрони Саид, 
шоир ва муњаќќиќи соњиблаёќат Абдуљаббори Суруш бо сарварии профессор Абдулманнони 
Насриддин гурўњи махсуси корї созмон дода, чандин рисолаву резарисолањое ба табъ расонид, 
ки китобњое чун «Фарњанги ашъори Камоли Хуљандї», «Фарњанги мушкилоти адабиёт», 
«Фарњанги русї-тољикии техникї», «Намунаи њуљљатњо ва санадњои коргузорї», «Таърихчаи 
тиббї», «Коргузорї ва дафтардорї» аз он љумлаанд. Табиист, ки ин асарњо дар роњи омўзишу 
татбиќи ќоидаву ќонунњои забони тољикї ва дигар нозукињои талаффузотии он арзиши муайян 
пайдо кардааст. 

Дигар аз иќдомоти шоистаи эшон дар вазифаи раиси Бунёди забон ташкил ва 
гузаронидани ду Њамоиши бонуфузи байналмилалї буд, ки дар љодаи татбиќи Ќонуни забон ва 
густариши забони ноби тољикї наќши мунир гузошт. Анљумани байналхалќии олимони 
шарќшинос, ки соли 1999 зери унвони «Забони давлатии тољикон» ба муносибати 1100-солагии 
давлати Сомониён доир гардид ва Анљумани дигар, ки соли 2001 ба ифтихори 10-солагии 
таъсиси бахши суѓдии Бунёди байналмилалии забони тољикии форсї баргузор шуда буд, дар 
роњи амалигардии Ќонуни забони давлатї ва шукўњу нусрати забони тољикї ќадами љиддие ба 
пеш гардид, зеро дар ин Анљуманњо олимону адибони ватанию хориљї аз кишварњои 
Федератсияи Русия, Олмон, Озарбойљон, Ќирѓизистон, Ўзбекистон ва Эрону Афѓонистон 
бевосита ширкат варзида, дар бораи мамолики соњибистиќлоли мо ва миллати соњибфарњангу 
соњибтамаддуни он, ќадру манзалати забони тољикї ва дигар муаммоњои мубрами вобаста ба 
он батафсил ибрози андешаву назар карда таклифу пешнињодњои љолиб ба миён гузошта 
буданд. 

Устод Ањмадљони Рањматзод соли 2002 њамчун шоири соњибистеъдод ва созмондењи 
соњибтаљриба раиси Шуъбаи суѓдии Иттифоќи нависандагони Тољикистон интихоб гардид ва 
феълан беш аз 20 сол мешавад, ки ин вазифаро бо камоли кордонї ва салоњияти шоиста 
пайваста идома дода меояд. Мањз дар давраи роњбарии мавсуф шуъбаи суѓдї фаъолияташро 
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густурдатар ба роњ монда, ба дастовардњои назарраси эљодї ноил гардид ва ба ташкилоти 
муќтадиру бонуфузи адабї табдил ёфта, миёни маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоят 
ва ањли љомеаи ќаламрави Суѓд эътибору нуфуз пайдо кард. Пайваста доир намудани 
љаласањои раёсати Шуъба, ташкили бомароми мањфилњои адабию бадеї, њамоишњои илмию 
адабї, таљлили љашнворањои шоирону нависандагон, сари ваќт муаррифии китобњои 
тозанашри адибон ва дигар чорабинињои бешумори маърифатию фарњангї ба рушду нумўи 
Њавзаи адабии Суѓд мусоидат намуда, мавќеи ташкилоти вилоятии онро ба маротиб пойдору 
устувор сохт. 

Як самти муњимми фаъолияти Шуъбаи суѓдии ИНТ таълиму тарбияи адибони љавон ва 
мусоидат ба камолоти касбии онњо мањсуб мегардад. Ањмадљони Рањматзод аз рўзњои аввали 
сарвариаш бо дарки масъулият ва рисолати хеш ба ин ќазия эътибори хоса зоњир намуда, аз 
њисоби олимон ва шоиру нависандагони баркамолу соњибтаљрибаи вилоят гурўњи махсуси корї 
таъсис дода, омўзишу муњокимаи пайдарњами таълифоти навќаламонро ба роњ монд, ба табъу 
нашри нахустин маљмуаи шеъру њикояњои онњо, ки боиси дилгармї ба кори эљодї мегардад, 
кумак  расонд, дар шањри Хуљанд борњо Машварати омўзишии вилоятї ва љумњуриявии 
адибони љавонро доир намуда, дар пешрафти эљодии эшон ва, умуман, рушди адабиёти бадеї 
сањми шоён гирифт. 

Дар фаъолияти бисёрљабњаи Ањмадљони Рањматзод касби муњаррирї низ љойгоњи шоиста 
дорад, зеро ў ба ин њунар њанўз аз давраи кор дар рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» омода 
гардида, дар ин љода хеле таљрибаву малака андўхта буд ва дар вазифаи раиси Шуъбаи суѓдї ин 
андўхтањояшро муваффаќона ба кор гирифта, чандин маљмуаи шеъру достон ва ќиссаву 
њикоёти адибони љавону миёнсолро ба хотири эътибори Њавзаи адабии Суѓд дар сатњи матлуб 
тањрир намуда, дар бењдошти сифату мазмуни ин таълифот наќши мунир гузошт. Њамчунин 
тањти назари эшон интишор ёфтани як идда асарњои азимњаљми илмию оммавї ва бадеї, аз 
ќабили китоби арзишманди Раиси вилояти Суѓд Раљаббой Ањмадзода «Оила – асоси 
ватандорї» (2015), «Девон»-и Камоли Хуљандї (2015), «Осори мунтахаб»-и Сайфуддини 
Исфарангї (2017), «Девон»-и Наќибхони Туѓрал (2016), «Девон»-и Шоири халќии Тољикистон 
Лоиќ Шералї (2018), «Девон»-и Шоири халќии Тољикистон Фарзона (2014), «Асарњои 
мунтахаб»-и Озод Аминзода (2020), рисолаи илмии профессор Матлубаи Мирзоюнус «Рўзгор 
ва осори Мањастии Хуљандї» (2020), китоб – мусаввараи «Љовидона дар назарњо» (2013), 
маљмуаи маќолоти ин љониб «Адабиёти бадеї аз диди илмї» (2022) ва ѓайра далели равшани 
эътирофи шахсият ва салоњияти касбии мавсуф мебошад. 

Дигар аз самтњои калидии фаъолияти роњбарии Ањмадљони Рањматзод тањияву 
веростории китобњои мухталифи илмию публитсистї, бадеї, бахусус, китобњои муњташами 
љашнї мебошад. Ў дар ин љода бо дасту дили гарм ва кўшиши дучанд пайваста зањмат кашида, 
то ба имрўз дар њамкорї бо адибону олимони вилоят беш аз 200 китоб ба нашр расонидааст, ки 
ин раќам аз њисси баланди масъулиятшиносї, ѓайратмандии фавќуллода ва ќобилияти хосаи 
омодасозиву интишордињии эшон дарак медињад. Сарвазири Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Ќоњир Расулзода шояд ин пањлуи фаъолияти мавсуфро ба назар гирифта, дар љаласаи 
тантанавї ба ифтихори 60-солагии таъсиси Шуъбаи суѓдии иттињодияи адибони вилоят иброз 
дошта буд: «Бо ибтикори бахши суѓдии Иттифоќи нависандагони Тољикистон ба нашр 
расидани китобњои «Достони вањдати миллат», «Дарвозаи тиллої», «Тољикистон нурборон 
мешавад», «Шукўњи Истиќлол», «Маориф – ояндаи Тољикистон», «Љавлонгоњи номварон», 
«Адолатпаноњ», «Иљлосияи наљотбахш» ва монанди инњо, ки мањсули афкор ва андешањои 
адибонро дар робита ба рўйдодњои муњимми сиёсиву иќтисодї ва маънавиву фарњангии солњои 
охир фаро мегиранд, баёнгари он њастанд, ки воќеан суханварони мо бо шукргузорї аз чунин 
айёми пуршукўњ ва њузури дастовардњои давлатдории навин дар канори давлат барои татбиќи 
барномањои муњимми дурнамои рушд сањмгузорї мекунанд» [1, с.11-12].  

Дар иртибот ба ин ќазия метавон афзуд, ки хидмат ва сањми Ањмадљони Рањматзод ба 
њайси роњбари гурўњи эљодї ва муњаррири масъул дар тањияву веростории китоб-мусавварањои 
аълосифату пурарзиши «Сї бањори Истиќлол» (2021) ва «Сарвар, Президент, Пешво» (2022), 
«Иљлосия: парвозгоњи Пешвои миллат(2022)», ки ба ифтихори љашнњои таърихии 30-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ва 30-солагии Иљлосияи XVI-ми Шўрои Олии 
мамлакат нашр гардидаанд, басо назаррас ва шоёни тањсин мебошад. Њамчунин бо саъю 
эњтимом ва муњарририи мавсуф се маротиба тазкираи «Адибони вилояти Суѓд» (2004, 2013, 
2014) ба табъ расидааст, ки ин иќдомро њамчун далели равшани рисолатшиносї ва чун нишони 
эњтирому арљгузорї ба зањмати эљодии суханварони вилоят ва воситаи тарѓиби осори назмиву 
насрии эшон метавон арзёбї кард. 
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Ањмадљони Рањматзод дар баробари сарварї ба Шуъбаи суѓдї ва иљрои як идда 
вазифањои љамъиятї ба фаъолияти эљодии хеш низ эътибори хоса зоњир намуда, ба хотири 
рушди адабиёти бадеї ва њамќадам будан бо њамтоёни номдори худ пайваста таълиф менамояд. 
Мањсули чакидањои хомаи бобаракати ў ба љуз ду маљмуаи шеърї, ки дар фавќ номбар кардем, 
инчунин, китобњои «Лаъл» (2000), «Ашки мармар» (2002), «Номаи сарво» (2008), «Номаи 
мўњрбанд» (2010), «Зуњури Њазрати Инсон» (2011), «Талху ширин» (2012), «Пояндабурс» (2015), 
«Шукуфарез» (2018), љилдњои якуму дуюми «Асарњои мунтахаб» (2022, 2024) ва ѓайра 
мебошанд, ки дар ин таълифот диду назари пурвусъат ва афкори хосаи шоиронаи эшон дар 
сатњи матлуби бадеї ифода ёфтаанд. Ин маљмуањо, бешубња, натиљаи зањматњои дандоншикан 
ва ковишњои пайгиронаи муаллиф буда, ганљинаи адабиёти муосири тољикро ѓаниву бошукўњ 
гардонидаанд. 

 Мутолиа ва омўзиши китобњои мавриди назар собит намуд, ки эљодиёти рангину 
пурмояи шоир аз жанрњои мухталифи адабї, шеърњои сафед ва тарљумањо фароњам омадааст. 
Эшон дар жанрњои калонњаљми адабї низ ќаламозмої намуда, дар бисёр мавридњо тавфиќ 
ёфтааст. Достону манзумањои «Бе вањдат бимирам», «Китобхудо», «Пайѓоми ориён», «Достони 
солњо», «Абўмањмуди Хуљандї», «Бародарнома», «Зуњури Њазрати Инсон», «Наврўзнома», 
«Ормони пири љангида», «Дар осоишгоњи «Бањористон» ва ѓайра аз љумлаи офаридањоест, ки 
њунар ва истеъдоди фитрии муаллифро ба љилва овардаанд ва аз лињози ѓояву мундариља, 
бадеияту образнокии фикр ва тарзу услуби нигориш роњ ба сўи камолоти эљодї гирифтан ўро 
тасдиќ менамоянд. 

Устод Ањмадљони Рањматзод ѓолибан шоири даврони нави таърихист ва аз ин рў, аѓлаби 
офаридањояш ба назару баниши тоза ва умќи андешаву хаёл бартарї доранд. Ба ин маънї 
адабиётшиносї номї, профессор Атахон Сайфуллоев фармудааст: «Тафаккури бадеии 
Ањмадљони Рањматзод падидаи тозаи тафаккури халќи тољик аст, ки дар давраи Истиќлолияти 
давлатии Тољикистон ба шарофати худшиносии миллї сифат ва хусусияти нав пайдо кардааст. 
Тафаккури бадеї бе решаю мабдаъ, бидуни андешаи миллї дар шеър ба зуњур намеояд. Ин аст, 
ки андешапарварї дар ашъори иљтимоии Ањмадљони Рањматзод вежагии сабки фардии ўст» [4, 
с.55]. 

Як ќисмати асосии эљодиёти Ањмадљони Рањматзодро жанрњои анъанавии назм ташкил 
медињад. Ў, махсусан, дар эљоди ду навъи маъмули назми классикї – ѓазал ва рубої ба комёбї 
ноил гардидааст. Теъдоди умумии ѓазалњои шоир беш аз 700 адад аст, аммо дар љилди якуми 
«Асарњои мунтахаб»-и эшон, ки «Девони ѓазал» номгузорї шудааст, наздик 500-тои он ворид 
гардидааст. Мутолиаи ин Девон равшану возењ собит менамояд, ки муаллиф дар ѓазалсарої 
истеъдоди комил ва табъи расо дорад. Дар аѓлаби ин ќабил таълифоти шоир, хоса, дар ѓазалњои 
«Дилам фишурда мешавад, ки ту азони дигарї», «Чу мизбон ишќро дар хонаи дил мењмон 
кардам», «Пайдо шудї он лањза, ки љон ташнаи пайѓом буд», «Нињоли нозро парвардаам дар 
ќадди дилљўят», «Шўрро шакар кардам, то ки хандалаб бошї», «Кист он зан, ки вуљудаш њама 
мењр асту вафост», «Эй љони пур аз армон, Наврўз муборак бод!», «Нолањоят кардам азёд, эй 
мунољот, оњ, оњ!» ва ѓайра махсусиятњои жанрии ѓазал ва дигар рукнњои калидии ин навъи 
нафиси шеърї хуб риоя шудааст. Табиист, ки ѓазалњои мазкур аз биниши хоса, дурпарвозии 
хаёл ва мазмунсозињои шоирона таркиб ёфта, мавзунияти баён ва оњангнокии калом умдатарин 
фазилати услубии ин офаридањо ќарор гирифтааст. Адабиётшиноси маъруфи тољик, профессор 
Абдунабї Сатторзода шояд ин сифатњои умдаи ѓазалиёти эшонро дар назар дошта гуфтааст: 
«Ањмадљони Рањматзод, дар воќеъ, яке аз он шоирони муосири тољик аст, ки дар идома, 
такомул ва рушди навъи ѓазал наќши муассир дорад ва вазъи онро дар адабиёти кунунии 
тољикї намешавад бидуни баррасии ѓазалиёти ў муайян намуд» [4, с.22].  

Ѓазалиёти шоир, дар маљмуъ, равону салис, образноку пурмаъно ва саршор аз бадеият 
буда, ба њунари тозакорї ва тасвиргарии муаллиф ишорат мекунанд. Омўзиши ѓазалиёти эшон 
собит месозад, ки мавсуф аз ќоидаву ќонунњои мураккаби вазни арўз ва дигар нозукињои ин 
шакли густаришёфтаи шеърї комилан бархурдор аст ва онро эљодкорона ба кор мегирад. Ба 
гумонам, ѓазали зерин далели равшани ин андешањост: 

Ба љуз санги хаёли ман дигар болин намеёбї, 
Маро нафрин њамехонї, вале таскин намеёбї. 
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Муњаббат шарбати умр асту гоње зањри ќаттоле, 
Аз ин хуштар, аз ин бадтар ѓами ширин намеёбї. 
Намедонам, чї мехоњї ба љуз љоне, ки з-они туст, 
Чу ќалби содаам, эй гул, дили заррин намеёбї! 
Дилам чун нур тобанда, сарам чун санг поянда, 
Ба паймони вафо, љонам, чунин сангин намеёбї! 
Агарчи худ адо гаштам, ба ту ман бахт ато кардам, 
Ба ободии фардоят чунин зомин намеёбї... 
Ман аз ишќи ту мемирам, вале то охири умрат, 
Ба љуз санги мазори ман, дигар болин намеёбї [2, с.473]. 

Чунонки мебинем, ин ѓазали равону салис ба мавзуи љовидонии адабиёт – ишќ бахшида 
шуда, ранљу азобњои рўњии ќањрамони лирикиро равшану возењ ифода кардааст. Ин љо, бахусус, 
вожаи «Намеёбї», ки дар охири њар мисраъву байт ба вазифаи радиф омадааст, як олам маънї, 
як олам дарду њасрати ошиќро, ки аз таќдири пешонї ва бахти нопойдор басо маъюсу ноумед 
гаштааст, муассиру нишонрас бозгў намудааст. 

Дигар аз сифатњои умдаи ин ѓазал бадеияти сухан ва оњангнокии калом ба шумор меояд. 
Ин љо барљову моњирона истифода шудани санъатњои бадеии тавсифу ташбењ, тазоду муќобила, 
истиора ва амсоли ин њусну љозибаи шеърро ба маротиб фузун намуда, дар образноку 
таъсирбахш ифода ёфтани фикру андеша ва матлаби эљодии муаллиф наќши муњим бозидаанд. 
Њамчунин мављудияти радифу ќофия барин унсурњои поягузори назм, бартарии њиљоњои 
кушода ва серистеъмолии њарфњои садонок, ки ба кашиши овоз мусоидат мекунад, равонию 
салисии байту мисраъњо ва, дар маљмуъ, мавзунияту оњангнокии ѓазалро таъмин сохтаанд. Дар 
ташаккули ин фазилатњои услубии ѓазал мавќеи ќофияњои дохили мисраъњо («нафрин»-
“таскин», «хуштар» – «бадтар», «тобанда» – «поянда», «адо» – «ато»...) низ чашмрас мебошад. 
Шояд бар асари ин сифатњост, ки ѓазали мазкур ба оњанг даромадааст ва дар иљроиши њофизи 
хушовоз Њусейнљон Юсупов њусни эстетикї ва таъсири њаяљонбахшоии он дучанд гардидааст. 

Ањмадљони Рањматзод дар рубоисарої низ хеле таљриба андўхтааст ва дар ин љода аз 
эљодиёти Умари Хайёму Лоиќ Шералї бештар бањра бурдааст. Рубоиёти шоир, асосан, 
фарогири мавзуъњои мухталифи њаёти иљтимоиву маънавї буда, дар як ќисмати он афкору 
андешањои фалсафию ирфонии муаллиф сањењу фањмо ва муассир баён шудаанд, аммо дар 
ќисмати аъзами ин ќабил таълифоти эшон, ѓолибан, андешаву эњсосњои ишќї таљассум ёфтаанд, 
ки ин комилан табиист. Зеро ишќи поку мубарро сарчашмаи њусну таровати зиндагї ва асосу 
маънии њастии инсон аст. Шоири шўхтабъи мо ба васфу ситоиши муњаббат мањз аз њамин 
дидгоњ наздик шуда, эњсосу таровишњои ишќии дилашро чунин ба љилва овардааст: 

Њар шаб дили худ чу дафтаре пора кунам, 
Афкор ба кўи ёд овора кунам. 
То ёр ба ќадри зории дил бирасад, 
Дар пои ќалам фитода, њай зора кунам [3, с.161]. 
Њар шаб сухани нарми туро ёд кунам, 
Бехуд шудану шарми туро ёд кунам. 
Дар байни ду дасти ман чу дарёчаи шўх 
Љавлон задани гарми туро ёд кунам [3, с.164]. 
Як шиша маю туро ба хилват бубарам, 
Бар гўшаи айвони фароѓат бубарам. 
Пас бо њавасу њавсалаи боѓкушо 
Лаб бар њама мевањои боѓат бубарам [3, с.168]. 
Май рез, ки имшаб аз кафат менўшам, 
Даргирам аз оташат, макун хомўшам! 
То моњ набинад тани ширмоњиро 
Болои туро ба пайкарам мепўшам [3, с.169]. 
Ман дар баѓалат тамоми имшаб монам, 
Дар тоби ду соиди ту аз таб монам. 
Бедор шуда ташналаб аз оташи дил 
Бар оби зулоли синаат лаб монам [3, с.169]. 
Дар байни ду дасти дилкушоят мирам, 
Аз гармии сўзу оњу воят мирам. 
Чун рахти ту тахти подшоњию баланд 
Афтида, хазида, пеши поят мирам [3, с.169]. 
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Чунонки мебинем, ин рубоиёт дорои маънову зермаънои амиќ буда, бо мавзунию 
равонию салисї бартарї доранд. Истифодаи фаровони калимаю иборањои њаммонанду 
њамранг, воситањои тасвири бадеї ва мављудияти радифу ќофияњои сарењ хушоњангии каломи 
шоирро таъмин намуда, таъсири эстетикии онро ба маротиб афзудаанд. 

Њунари тозакорї ва тасвиргарии шоир дар рубоињои зерин низ барало ба назар мерасад. 
Ин љо корбурди барљову моњиронаи санъатњои бадеии аксу такрору тазод, тавсифу истиораву 
муболиѓа ва мављудияти радифу ќофияњои комил боиси мавзунию оњангнокии байту мисраъњо 
гардида, ба таќвият ёфтани бадеияту шеърияти калом, барљастагии тасвир ва афзудани таъсири 
њиссии баён мусоидат кардаанд: 

Як умр Худо гуфта, туро гуфтам ман, 
Як умр туро гуфта, Худо гуфтам ман. 
Дар шеъру ѓазал њазор бор аз сари сидќ 
Савганди муњаббату вафо гуфтам ман [3, с.163]. 
 Ман номи туро ба барги гул бинвиштам, 
Дар барги гуле ба хуни дил бинвиштам. 
То пай набарад рози нињонам њама кас 
Бо хатти шикаста бас чигил бинвиштам [3, с.162]. 
Зонуи баландат сари мо паст кунад, 
Њушёрии чашми ту маро маст кунад. 
Сарриштаи тули умри ман, кош Худо 
Бар мўи буридаи ту пайваст кунад [3, с.163]. 
Аз чашми ситора бўса мекардам дўш, 
З-абрўи шарора бўса мекардам дўш. 
Аз ахгари лаб сўхта як бор тамом 
Бар лахча дубора бўса мекардам дўш [3, с.163]. 
Барги гули шафтолу рухи рангинат,  
Аз шањди гули сурх лаби ширинат. 
Чун синаи ту меваи шафтолу аљиб, 
Чун донаки талхи он дили сангинат [3, с.169]. 

Ба пиндори ман, дар ин рубоињо маънї ва матлабњои тасвирии шоир муассиру нишонрас 
ба ќалам омадаанд. Ин љо, бахусус, бањри ба даст овардани гавњари маќсуд як умр Худо 
гуфтани ќањрамон, дар барги гул бо хуни дил навиштани исми ёр ва ба хотири ошкор нашудани 
рози дил бас шикаставу чигил бинвиштани ин ном, бар мўи буридаи маъшуќа пайвастани 
сарриштаи умр ва тавсифу истиорањои «барги гули шафтолу», «чашми ситора», «абрўи 
шарора», «ахгари лаб» ва ѓайра - ин њама таъбирњои шоиронаанд, ки њусну таровати тоза 
доранд ва дар барљаста ифода ёфтани њадафњои эљодии муаллиф хуб ба кор омадаанд. 

Хуллас, Ањмадљони Рањматзод ним аср инљониб дар роњи рушду камоли адабиёти 
муосири тољик, тарбияи адибони љавони вилоят ва пешрафти њаёти маънавиву фарњангии 
кишвари азизамон пайваста зањмат мекашад. Хидматњои содиќонаву софдилонаи ў дар ин љода 
бо ордени Шараф (2003), Љоизаи давлатии ба номи Рўдакї (2012), унвони «Шоири халќии 
Тољикистон» (2014) ва як идда Ифтихорномаву Сипосномањо ќадршиносї шудаанд.  
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